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MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY 

Bando 5.0 - anno 2024 

OBIETTIVI 

Sostenere la transizione verso modelli produttivi più 
sostenibili, efficienti dal punto di vista energetico e basati 
sull’utilizzo di fonti rinnovabili, promuovendo innovazione 
e riduzione dei consumi energetici. 
 

BENEFICIARI 

Tutte le imprese residenti in Italia, indipendentemente 
da settore economico, forma giuridica e dimensione, 
sono ammesse al beneficio, eccetto quelle in 
liquidazione, fallimento o sottoposte a sanzioni 
antimafia. È richiesto il rispetto delle normative in materia 
di sicurezza sul lavoro e degli obblighi contributivi. 
 

AGEVOLAZIONE 

Credito d’imposta per investimenti in strutture 
produttive situate in Italia. 

La misura copre costi ammissibili con un tetto massimo 
di 50 milioni di euro annui per ogni beneficiario. 

È previsto un limite massimo per le spese di formazione 
correlate, pari al 10% degli investimenti, con un 
massimale di 300.000 euro. 

PROGETTI E 
SPESE 

AMMISSIBILI 

 
Progetti: Innovazione che comporti una riduzione dei 
consumi energetici della struttura produttiva (minimo 
3%) o dei processi produttivi (minimo 5%). 

Spese agevolabili: 
• Acquisto di beni materiali e immateriali nuovi, 

inclusi impianti per autoproduzione di energia 
rinnovabile. 

• Spese per formazione su tecnologie per 
transizione energetica e digitale. 

Esclusi progetti che coinvolgono combustibili fossili, 
discariche o inceneritori, salvo casi specifici. 
 
 



 

 

 

 

 

PREMIER CONSULTING SRL 
Viale del Piave, 6/B, 25123 Brescia 

P.Iva 04172230981 | Tel. 030 7284174 
info@premierconsulting.it | www.premierconsulting.it  

 

 

 
Gli scaglioni di investimento: 

• Fino a 10 milioni di euro aliquota dal 35% al 45%. 
• Da 10 milioni a 50 milioni di euro: aliquota dal 5% 

al 15% 

In caso di sostituzione di un macchinario obsoleto, è 
possibile evitare il calcolo del risparmio energetico, 
beneficiando di default di un credito di imposta pari al 
35%. 

Il credito di imposta 5.0 è cumulabile con il credito 
investimenti ZES e con ulteriori agevolazioni previste 
nell’ambito dei programmi e degli strumenti dell’UE a 
condizione che il sostegno non copra le medesime quote 
di costo dei singoli investimenti. 
 

PRESENTAZIONE 
DELLE 

DOMANDE 

 
Le domande devono essere presentate tramite la 
piattaforma dedicata “Transizione 5.0” disponibile sul 
sito del Gestore dei Servizi Energetici (GSE) dalle ore 
12:00 del giorno 7 agosto 2024 fino a esaurimento fondi. 
 


